



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a OUTUBRO 2010/ Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2010	Até o Bimestre/ 2009
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.145.563.691,79	485.997.162,51	2.414.935.492,18	2.170.578.977,50
Receitas Tributárias	580.444.977,34	109.696.653,79	504.409.064,40	420.651.419,48
ICMS	444.050.000,00	87.478.676,55	389.936.888,53	316.204.592,44
IPVA	28.060.600,00	4.145.123,94	24.895.150,99	21.297.057,38
ITCD	320.000,00	192.379,15	546.895,63	413.918,84
IRRF	98.477.629,91	16.334.098,31	80.409.898,95	74.134.925,44
Outras Receitas Tributárias	9.536.747,43	1.546.375,84	8.620.230,30	8.600.925,38
Taxas	9.536.747,43	1.546.375,84	8.620.230,30	8.600.925,38
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	250.446.451,50	37.917.740,79	172.280.825,98	151.314.585,55
Receitas Previdenciárias	250.446.451,50	37.917.740,79	172.280.825,98	151.314.585,55
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	44.850,00	37.615,39	201.010,54	211.944,72
Receita Patrimonial	18.555.340,38	14.512.989,50	53.286.802,09	44.776.749,59
(-)Aplicações Financeiras	18.510.490,38	14.475.374,11	53.085.791,55	44.564.804,87
Transferências Correntes	2.038.061.789,64	276.732.958,88	1.557.601.228,10	1.543.562.685,84
FPE	1.380.680.061,00	196.417.148,86	1.059.091.227,53	990.783.424,65
Convênios	163.778.444,50	2.841.792,87	41.443.989,24	152.147.791,65
Outras Transferências Correntes	493.603.284,14	77.474.017,15	457.066.011,33	400.631.469,54
Demais Receitas Correntes	276.565.623,31	61.612.193,66	180.443.363,16	54.838.341,91
Dívida Ativa	10.000.000,00	1.604.491,81	5.849.812,45	13.008.663,46
Diversas Receitas Correntes	266.565.623,31	60.007.701,85	174.593.550,71	41.829.678,45
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.147.289.030,31	353.940.538,57	729.565.043,73	375.857.060,45
Operações de Crédito(III)	599.418.142,36	159.285.827,39	400.016.954,05	198.207.916,17
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	100.836,75	788.350,62	567.893,48
Alienação de Bens(V)	4.000,00	1.004.614,40	1.004.614,40	401.261,60
Transferências de Capital	547.866.887,95	193.549.260,03	327.755.124,66	176.679.989,20
Convênios	547.866.887,95	193.549.260,03	327.755.124,66	176.679.989,20
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	547.866.887,95	193.549.260,03	327.755.124,66	176.679.989,20
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	3.693.430.579,74	679.546.422,54	2.742.690.616,84	2.347.258.966,70

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2010	Até o Bimestre/ 2009
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.840.423.633,26	442.310.450,04	2.087.418.510,90	1.841.981.861,74
Pessoal e Encargos Sociais	1.453.618.505,66	234.896.367,99	1.124.429.097,17	1.071.025.091,42
Juros e Encargos da Dívida (IX)	87.591.405,08	17.091.023,06	76.271.368,05	46.627.195,33
Outras Despesas Correntes	1.299.213.722,52	190.323.058,99	886.718.045,68	724.329.574,99
Transferências Constitucionais e Legais	152.355.842,56	29.536.891,46	134.021.548,59	110.734.848,06
Demais Despesas Correntes	1.146.857.879,96	160.786.167,53	752.696.497,09	613.594.726,93
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	2.752.832.228,18	425.219.426,98	2.011.147.142,85	1.795.354.666,41
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.576.959.247,26	341.437.756,61	942.852.682,85	662.254.539,34
Investimentos	1.398.849.252,27	326.542.079,57	865.007.038,68	587.930.632,01
Inversões Financeiras	209.510,39	0,00	56.550,00	30.515,16
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	30.515,16
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	14.550,00	0,00	11.550,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	194.960,39	0,00	45.000,00	0,00



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a OUTUBRO 2010/ Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2010	Até o Bimestre/ 2009
Amortização da Dívida (XIV)	177.900.484,60	14.895.677,04	77.789.094,17	74.293.392,17
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	1.399.044.212,66	326.542.079,57	865.052.038,68	587.930.632,01
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.650.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	4.156.526.440,84	751.761.506,55	2.876.199.181,53	2.383.285.298,42
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-463.095.861,10	-72.215.084,01	-133.508.564,69	-36.026.331,72

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—————	—————	110.669.668,04	—————
---------------------------------------	-------	-------	----------------	-------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-37.152.472,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Continua (2 de 2)

ORIGINAL ASSINADO

Joaquim Manoel Mansour Macêdo
Sec. Adjunto da Administração Financeira
Dec. Nº 1.350/2007

Raimundo Nonato de Oliveira
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ
Dec. Nº 1.350/2007 CRC-AC 000040/O-4